Rua: Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ.

CEP: 28.990.000   - www.camarasaquarema.gv.br

                                    PPPOOODDDEEERRR   LLLEEEGGGIIISSSLLLAAATTTIIIVVVOOO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA – RJ.

Setor Comunicação/Cerimonial

Ata da 19ª (décima noma) Sessão Ordinária da Câmara

Municipal de Saquarema – Estado Rio de Janeiro, do

segundo semestre, realizada no dia 07 de outubro de 2025.

Aos sete dias do mês outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, a hora regimental, no

Plenário da Câmara Municipal de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, assume à

Presidência o vereador Odinei Garcia Ramos e a vice-Presidência o vereador Abraão

Ribeiro do Nascimento. Ocupando a primeira e segunda Secretarias os vereadores

Pedro Ivo Eccard Ivo e Ueverton Siqueira. Feita a verificação de quórum estavam

presentes os demais vereadores: Elísia Rangel de Freitas e Evanildo Ferreira da Silva,

Jorge Luiz Santana Corrêa, Leandro Franco da Conceição, Roberto Cotta Ramalho dos

Santos, Paulo Renato Teixeira Ribeiro, Renata de Carvalho O. Melo e Welington

Estevão da Silva. Deixando de comparecer o vereador Guilherme Ferreira Oliveira, por

motivos pessoais. Em seguida, foi lido o expediente: Projeto de Lei nº 131/2025, do

vereador Jorge - Projeto nº 149/2025 do vereador Abraão Ribeiro – Dispões Dispõe

sobre denominação de Rua Praia de Coconha, no loteamento Vilatur Saquarema, em

Saquarema/ RJ. Projeto de Lei nº 182/2025 - Roberto Ramalho, Dinei e Welington -

Inclui a Festa do Divino Espírito Santo, celebrada anualmente 50 dias após a Páscoa,

no Calendário Oficial de Eventos Culturais do Município de Saquarema.   Projeto de

Resolução nº 062/2025 do vereador Guilherme - Dispõe sobre a concessão da

"Medalha de Honra Professora Carmem Regina Ferreira Oliveira" à  Srª. Claudia

Moreira Machado. Requerimento nº 060/25 do vereador Wellington - O vereador que

este subscreve, nos termos Regimentais Vigentes, requer, seja demandado à Empresa

Enel Brasil S.A. que realize a poda da árvore que encontra entrançada com a rede

elétrica, causando descarga excessiva e descontrolada na rede que se localiza no

logradouro, Rua Manoel Domingos dos Santos, 72 – Bacaxá. Requerimento nº:

063/2025 – Ramalho e Dinei - Os vereadores que este subscreve nos termos

regimentais vigentes, requer a vossa excelência que seja concedido o pagamento do

Incentivo Financeiro Adicional aos Agentes Comunitários de Saúde – ACS e aos

Agentes de Combate às Endemias – ACE, repassado pelo Ministério da Saúde por meio

do FNS. Indicações da Dra. Renata:  Indicação nº 1932/2025 - Indico à Exmª. Srª.

Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja providenciada

iluminação e saneamento na Rua Ronaldo Martins Pontes, no bairro do Rio Seco.

Indicação nº   1934/2025 - Indico à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal,

Rua: Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ.

CEP: 28.990.000   - www.camarasaquarema.gv.br

                                    PPPOOODDDEEERRR   LLLEEEGGGIIISSSLLLAAATTTIIIVVVOOO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA – RJ.

Setor Comunicação/Cerimonial

juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que seja providenciada

melhoria nas acomodações na entrada da Casa Amarela. Indicações da vereadora Elísia

Rangel:  Indicação nº 1061/2025 - Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente

com a Secretaria competente, para que seja providenciada a instalação de um redutor

de velocidade na Rua Praia de Itapajé, em frente à Quadra 376 Lote 11 no Bairro de

Vilatur. Indicação nº 1272/2025 - Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente

com a Secretaria competente, para que verifique a possibilidade instalar placas de

sinalização de mão e contramão na Rua Praia de Itaúna no Bairro de Vilatur –

Saquarema.  Indicação nº   1323/2025 - Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com a Secretaria competente, para que verifique a possibilidade de

implementação de aulas de esportes adaptados para pessoas com deficiência (PCD).

Indicações do vereador Welington:  Indicação nº 1277/2025 - Indico Exmª. Srª.

Prefeita, no sentido que o Poder Executivo, juntamente com a Secretaria de Saúde

verifique a possibilidade de ser implementado no município o atendimento "Médico

Virtual". Indicação nº 1724/2025 - - Indico Exmª. Srª. Prefeita, junto com a Secretaria

responsável, no sentido que seja promovido estudos técnicos para instalações da rede

elétrica e de telecomunicação em tudo subterrâneos no 2º Distrito, Bacaxá em

Saquarema-RJ. Indicações do vereador Pedro Ivo:  Indicações 1440/2025 - Indica a

Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciado a construção de banheiros,

vestiário, área goumert e sala de administração na quadra sintética, localizada na praça

do Rio Seco. Indicações do vereador Pedro Ivo:  1442/2025 - Indica a Exma. Sra.

Prefeita, no sentido que seja providenciada a sinalização e pintura dos redutores de

velocidade com placas ao longo da avenida Oliveira Viana, no bairro de Rio Seco.

Indicação nº 1445/2025 - Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja

providenciado um veículo de transporte, com acessibilidade, para atender o Centro Dia

do Idoso, no bairro de Basiléia. Indicações do vereador Ramalho:  Indicação nº

1461/2025 - Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria

competente, que sejam realizadas as devidas providências para a criação de uma sede

própria para a Defesa Civil estruturada e equipada para operações meteorológicas, bem

como a instalação de pluviômetros manuais e/ou automáticos em pontos estratégicos

do município. Indicação nº 1462/2025 - Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja

providenciado, junto à secretaria competente, que sejam tomadas as providências

necessárias para a implantação de uma nova sala de triagem na Clínica da Família do

Bairro de Jaconé, com estrutura adequada para acolhimento e classificação de risco dos

pacientes.  Indicação nº 1463/2025 - Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja

Rua: Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ.

CEP: 28.990.000   - www.camarasaquarema.gv.br

                                    PPPOOODDDEEERRR   LLLEEEGGGIIISSSLLLAAATTTIIIVVVOOO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA – RJ.

Setor Comunicação/Cerimonial

providenciado, junto à secretaria competente, o aumento do número de horários na

linha dos ônibus Bacaxá - Saquarema - Rio Seco, garantindo maior frequência e

regularidade no atendimento aos moradores do bairro. Indicações do vereador Odinei

Garcia: Indicação nº 1543/2025 - Indica à Exmª. Srª. Prefeita, a criação do programa

Doadores do Futuro nas Escolas da Rede Pública Municipal de Saquarema,

promovendo a educação para a cidadania e a solidariedade entre os alunos da rede por

meio da conscientização sobre a importância da doação de sangue, medula óssea e

órgãos.  Indicação nº 1544/2025 - Indico a Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a

secretaria competente, no sentido que seja providenciado a reforma da guarita de

ônibus na Estrada Latino Melo, (primeiro ponto de ônibus à direita, ao lado da loja

Zum) em Bacaxá. Indicação nº 1545/2025 - Indica à Exmª. Srª. Prefeita, junto às

Secretarias competentes seja providenciado a conservação, manutenção e sinalização

das Trilhas Ecológicas do município de Saquarema. Indicações do vereador Evanildo:

Indicação nª 1605/2025 – Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, por meio

da Secretaria Municipal competente, a instalação de lixeiras no Campo de Futebol da

Beira Mar, no bairro de Jaconé.  Indicação nª 1672/2025 - Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita

Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que sejam providenciadas obras

de asfaltamento e implantação de saneamento básico na Rua 14, no trecho entre a Rua

36 e a Avenida 01, no bairro de Jaconé. Indicações do vereador Abraão Ribeiro.

Indicação nº 1802/2025 - Indica a Exmª. Srª. Prefeita que seja providenciado um

redutor de velocidade na Rua José Veiga, próximo ao nº 365, no bairro do Retiro.

Indicação nº: 1861/2025 - Indica a Exmª. Srª. Prefeita que seja providenciado a

pavimentação asfáltica da Rua 91, no bairro de Jaconé. Indicação nº 1863/2025 - Indica

a Exmª. Srª. Prefeita que seja visto a possibilidade de providenciar coberturas para os

ferros velhos e borracheiros da cidade, pois os mesmos oferecem risco de doenças

causadas por infestações de insetos. Indicações do vereador Paulo Renato: 1808/2025

- Indico à Exmª. Srª. Prefeita, que seja realizado junto ao órgão competente o

asfaltamento juntamente com galeria de águas fluviais e saneamento básico, na rua Pau

Brasil, na Madressilva. Indicação nº 1867/2025 - Indico à Exmª. Srª. Prefeita,

juntamente com a Secretaria competente, no sentido que seja providenciada a troca de

ciclovia para o centro da rua, por toda extensão da AV. Saquarema.  Indicação nº

1867/2025 - Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no

sentido que seja providenciada a troca de ciclovia para o centro da rua, por toda

extensão da AV. Saquarema.  Indicação nº 1870/2025 - Indico à Exmª. Srª. Prefeita,

juntamente com a Secretaria competente, no sentido que seja providenciada a

Rua: Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ.

CEP: 28.990.000   - www.camarasaquarema.gv.br

                                    PPPOOODDDEEERRR   LLLEEEGGGIIISSSLLLAAATTTIIIVVVOOO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA – RJ.

Setor Comunicação/Cerimonial

reurbanização e criação de três a quatro rotatórias, por toda extensão da AV.

Saquarema, para organizar o tráfego, reduzir a velocidade e diminuir os riscos de

acidentes. Indicação nº 1870/2025 - Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a

Secretaria competente, no sentido que seja providenciada a reurbanização e criação de

três a quatro rotatórias, por toda extensão da AV. Saquarema, para organizar o tráfego,

reduzir a velocidade e diminuir os riscos de acidentes. Indicações do vereador Ueverton

Siqueira - Indicação nº 1814/2025 - Indico a Exma. Sra. Prefeita, junto a Secretaria

responsável a análise da viabilidade de enquadramento por formação acadêmica dos

profissionais auxiliares da educação infantil da rede municipal de ensino, considerando

que muitos já possuem qualificação superior ou técnica e podem ser valorizados

conforme sua formação.  Indicação nº 1817/2025 - Indico a Exma. Sra. Prefeita,

sugerindo que, por meio da Secretaria Municipal de Educação ou outra pasta

competente, que seja viabilizada a realização de um curso de oratória para os

professores da rede municipal de ensino, com o objetivo de promover o aprimoramento

das habilidades comunicativas desses profissionais, fortalecendo ainda mais sua

atuação em sala de aula e em atividades pedagógicas.  Indicação nº 1819/2025 - Indico

a Exma. Sra. Prefeita, junto a Secretaria competente que seja estudada a viabilidade de

implantação de um programa de padronização de calçadas no bairro Bonsucesso, com

calçamento nivelado, padronizado e rampas de acessibilidade, de forma a garantir

maior segurança para pedestres. Indicações do vereador. Indicações do vereador Jorge

Luiz: Indicação nº 1905/2025 - Indico à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com

a secretaria competente, o término da pavimentação asfáltica em torno da praça

localizada na Estrada de Bonsucesso, no trecho entre a praça e a antiga Creche Norma

Remigio Marinho. Indicação nº 1910/2025 - Indico à Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com a secretaria competente, a necessidade de reforma da praça localizada

na estrada de Bonsucesso. Indicação nº 1953/2025 - Indica a Exmª. Srª. Prefeita, junto

à Secretaria Competente, a instalação de uma academia ao ar livre voltada para idosos

na Praça Costa Brava, no bairro de Sampaio Corrêa. Indicação nº 2028/2025 do

vereador Welington - Indico Exmª. Srª. Prefeita, junto com a Secretaria de Esporte,

Lazer e Turismo, no sentido que seja fomentado o Projeto Bandeira Azul na Praia da

Vila que está situado no 1° Distrito, Saquarema. Indicações do vereador Leandro

Franco: Indicação nº 2035/2025 - Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a

Secretaria competente, no sentido de que seja providenciada sinalização de trânsito em

toda a extensão da Rua 29, localizada no bairro Jardim Ipitangas.  Indicação nº

2036/2025 - Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no

Rua: Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ.

CEP: 28.990.000   - www.camarasaquarema.gv.br

                                    PPPOOODDDEEERRR   LLLEEEGGGIIISSSLLLAAATTTIIIVVVOOO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA – RJ.

Setor Comunicação/Cerimonial

sentido de que seja providenciada sinalização de trânsito em toda a extensão da Rua

Nova Iguaçu, localizada no bairro Jardim Ipitangas. Indicações do Vereador

Guilherme:  Indicação nº   2051/2025 - Indica à Exma. Sra. Prefeita que seja

providenciada, junto à Secretaria competente, a instalação de placas informativas com

alertas para donos de animais de estimação nas praças do município. Indicação nº

2053/2025 - Indica à Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junto à Secretaria

competente, a implementação de um redutor de velocidade na Estrada dos Leigos na

altura do número 1515. Após a leitura da do expediente, o Sr. Presidente franqueou o

uso da palavra. . Após a leitura do expediente, o presidente franqueou a palavra aos

vereadores. O vereador Leandro Franco agradeceu à prefeita Lucimar e às secretarias

por atenderem pedidos de guarita e sinalização, relatando reuniões produtivas com os

secretários de Educação e Turismo. Logo depois, fez uso da palavra a vereadora Elísia

Rangel, que destacou a importância de audiência pública participativa sobre o plano

municipal de saúde, abordando também a necessidade de criação de centro de

atendimento para pessoas com fibromialgia e doenças raras, sugerindo a implantação

de quadra adaptada para pessoas com deficiência.  Logo em seguida, o vereador Pedro

Ivo da tribuna, agradeceu pelas melhorias de iluminação no bairro Mato Grosso,

solicitou a instalação de banheiros e áreas de lazer nas praças e destacou a necessidade

de transporte acessível para idosos que frequentam os Centros Dia, prestando ainda

homenagem póstuma ao senhor Francisco Januário da Silva, o Chiquinho do Táxi.

O vereador Paulo Renato, com a palavra, destacou o intenso tráfego na Avenida

Saquarema e propôs um projeto de mobilidade com calçadas largas e ciclovia.

Parabenizou a prefeita Lucimar pelas obras realizadas, como a inauguração da creche

em Itaúna e a retomada do teatro municipal. O vereador Roberto Ramalho abordou

questões de segurança pública, relatando audiência com órgãos competentes e

defendendo a inclusão dessas demandas no orçamento municipal. Reforçou ainda, o

requerimento sobre pagamento dos incentivos aos agentes de saúde e a necessidade de

sede própria para a Defesa Civil. O vereador Abraão da também com a palavra,

agradeceu à Secretaria de Esporte e Turismo pela corrida dos servidores, elogiou a

prefeita Lucimar e solicitou a construção de rotatórias em pontos críticos de Vilatur e

Barra Nova, além de maior fiscalização de trânsito. A vereadora Dra. Renata,

presidente da Comissão de Saúde, convidou todos para o evento “Outubro Rosa”, a ser

realizado no plenário desta Casa, às 14h. Encerradas as falas, o presidente solicitou

reunião de cinco minutos com os vereadores para tratar de dois requerimentos. Após o

prazo de 10 (dez) minutos, reabriu a sessão, e com a presença dos mesmos vereadores

Rua: Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ.

CEP: 28.990.000   - www.camarasaquarema.gv.br

                                    PPPOOODDDEEERRR   LLLEEEGGGIIISSSLLLAAATTTIIIVVVOOO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA – RJ.

Setor Comunicação/Cerimonial

passou para a Ordem do Dia.  Foram votados e aprovados, por unanimidade, os Projetos

de Resolução nº 062 e nº 068/2025. Em seguida, foram aprovados em primeira

discussão e votação os Projetos de Lei nº 17/2025, de autoria do vereador Roberto

Ramalho, que proíbe fogos de artifício barulhentos na zona urbana; nº 059/2025, de

autoria do vereador Welington de Peres, que cria o selo “Restaurante Amigo dos

Autistas”; e nº 147/2025, também de autoria de Welington de Peres, que institui o “Selo

Verde” no município. A ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade. O

presidente reforçou o convite para o evento “Outubro Rosa”, parabenizou a

administração pela corrida dos servidores e pela inauguração da creche em Itaúna, e

propôs que os vereadores apresentem uma indicação conjunta para nomear um prédio

público em homenagem à professora Regina, mãe da vereadora Dra. Renata. O

vereador Roberto Ramalho apresentou requerimento verbal transformando o

Requerimento nº 63/2025 em solicitação de informação ao Executivo sobre o

pagamento do incentivo financeiro aos agentes de saúde e combate. Ambos os

requerimentos o nº 60 e o verbal — foram aprovados por unanimidade. Nada Mais

havendo para tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a presente sessão, convocando

os demais vereadores para se reunirem no próximo dia 09 do corrente mês e ano. Para

constar lavrei a presente ata que assino: ___________, Selma Rodrigues Moreira –

redatora de atas.

Odinei Garcia Ramos
 Presidente

Abraão Ribeiro do Nascimento
 Vice-Presidente

Pedro Ivo Eccard Ivo
 Primeiro Secretário

Ueverton Siqueira da Silva
 Segundo Secretário